[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Протокол заседания
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области
Заседание № 2

                      17 июня 2025 г.
Председатель Комиссии -  Глава Вольского муниципального района С.Е.Сафонов
Секретарь Комиссии – и.о.начальника отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района  М.В.Пятерникова
Присутствуют члены Комиссии, согласно постановления администрации Вольского муниципального района от 29.05.2016 г. №  1726 – 33 человека,

Начальник отделения в г. Вольске УФСБ России по Саратовской области, подполковник Шурыгин М.М.;

Вольский  межрайонный прокурор, старший советник юстиции К.А. Байкулов.;
Заместитель начальника отдела – начальник полиции МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковник полиции Р.В. Киселёв.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об исполнении поручений в соответствии с решением межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области от 6.02.2025 г.

Докладчик: И.о.начальника отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района Мария Владимировна Пятерникова
2. О дополнительных мерах реагирования субъектами системы профилактики по повышению эффективности мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и молодежи.
Докладчики: Заместитель начальника отдела – начальник полиции МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковник полиции Роман Валерьевич Киселёв   (по согласованию)

Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Вольского муниципального района, заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам Марина Валерьевна Федосеева
Содокладчики:  Директор ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Волжанка» Елена Ивановна Козырькова;

Директор ГАПОУ СО «Вольский медицинский колледж им. З.И. Маресевой» Наталья Юрьевна Матвеева (по согласованию);

Директор ГАПОУ СО «Вольский технологический колледж» Светлана Александровна Медведева (по согласованию);

Педагог-психолог филиала ГПОУ «Саратовский областной колледж искусств» в г. Вольске» Марина Ивановна Синичкина (по согласованию);

Директор ГОУ СО «Вольский педагогический колледж им. Ф.И. Панферова» Светлана Владимировна Фролова (по согласованию);

Заведующая Вольским филиалом ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса» Галина Геннадьевна Николаева (по согласованию)
3. О реализации должностными лицами администрации Вольского муниципального района государственных полномочий   по составлению протоколов об административных правонарушениях за 2024 год и в отчетном периоде 2025 года в рамках исполнения Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области».
Докладчики: Начальник управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района (секретарь административной комиссии) Людмила Витальевна Меремьянина;

Заместитель начальника отдела – начальник полиции МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковник полиции Роман Валерьевич Киселёв   (по согласованию)

Вопрос № 1
Выступила с докладом об исполнении поручений в соответствии с решением межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области от 6.02.2025 г. и.о.начальника отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района М.В. Пятерникова.
РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению информацию докладчика.
Вопрос № 2
Выступили с докладами  о дополнительных мерах реагирования субъектами системы профилактики по повышению эффективности мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и молодежи Заместитель начальника отдела – начальник полиции МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, подполковник полиции Р.В. Киселёв, Председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Вольского муниципального района, заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам М. В. Федосеева,   Директор ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Волжанка» Е. И.Козырькова, Директор ГАПОУ СО «Вольский медицинский колледж им. З.И. Маресевой» Н.Ю.Матвеева, Директор ГАПОУ СО «Вольский технологический колледж» С. А. Медведева, Педагог-психолог филиала ГПОУ «Саратовский областной колледж искусств» в г. Вольске» М. И. Синичкина, Директор ГОУ СО «Вольский педагогический колледж им. Ф.И. Панферова» С.В. Фролова, Заведующая Вольским филиалом ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса» Г. Г. Николаева.
 РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию докладчиков.
2) Председателю Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Вольского муниципального района, заместителю главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам Федосеевой М.В. во взаимодействии с начальником МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области, полковником полиции Панферовым А.А.:
- на постоянной основе проводить мероприятия по пресечению подростковой преступности, в том числе разъяснение родителям несовершеннолетних детей, воспитывающихся в социально-опасных семьях об обязательном контроле со стороны родителей и ответственности за их ненадлежащее воспитание.

Срок исполнения: постоянно, отчетную информацию направлять в адрес Главы Вольского муниципального района ежеквартально до 10 числа месяца.

- в летний период 2025 г. увеличить количество профилактических рейдовых мероприятий, в том числе по недопущению передвижения на средствах индивидуальной мобильности (СИМ) и мотоциклах (питбайков, мопедов и скутеров) в неустановленных местах, а также использованию их с неразрешенной скоростью  в черте города.
Срок исполнения: ежемесячно до 31.08.2025 г., отчетную информацию направить до 10.09.2025 г.
3) Начальнику управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района Белоусовой О.П., начальнику управления культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района Назаровой О.А., начальнику отдела по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Вольского муниципального района Честновой Т.А., директору ГБУ СО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Волжанка» Козырьковой Е.И., директору ГАПОУ СО «Вольский медицинский колледж им. З.И. Маресевой» Матвеевой Н.Ю., директору ГАПОУ СО «Вольский технологический колледж» Медведевой С.А.; директору филиала ГПОУ «Саратовский областной колледж искусств» в г. Вольске» Кузнецовой Н.Н.; директору ГОУ СО «Вольский педагогический колледж им. Ф.И. Панферова» Фроловой С.В.; заведующей Вольским филиалом ГАПОУ СО «Базарнокарабулакский техникум агробизнеса» Николаевой Г.Г. в рамках компетенции:

- усилить контроль за проведением мероприятий, направленных на снижение противоправного поведения среди детей и молодежи;
- обеспечить оперативное взаимодействие всех субъектов системы профилактики в рамках реализации мероприятий по своевременному выявлению противоправного поведения несовершеннолетних;

- систематически проводить профилактическую работу с семьями, находящимися в социально опасном положении, в которых воспитываются несовершеннолетние, в том числе, которые осуждены к наказанию не связанному с лишением свободы;

- обеспечить досуговую занятость детей и подростков в период летних каникул с расширением перечня объектов, предлагаемых для посещения;
- обеспечить  максимальный охват спортивными занятиями, дополнительным образованием детей и подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Вольского муниципального района;

- обеспечить включение в летнюю занятость подростков на летний период 2025 г., состоящих на соответствующем учете;

- усилить работу по профилактике вовлечения несовершеннолетних и молодежи в мероприятия экстремистской и иной антиобщественной направленности;

 - систематически направлять информацию для размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на главной странице интернет-сайта «Вольск.рф», а также публикации в газете «Вольская жизнь» об ответственности родителей (законных представителей) за пребывание несовершеннолетних, не достигших 18-ти летнего возраста без сопровождения законных представителей на улице после 22 час.

Срок исполнения: постоянно, отчетную информацию направлять в адрес Главы Вольского муниципального района ежеквартально до 10 числа месяца.

Вопрос № 3
4. Выступила с докладом о реализации должностными лицами администрации Вольского муниципального района государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях за 2024 год и в отчетном периоде 2025 года в рамках исполнения Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области» Начальник управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района (секретарь административной комиссии) Л.В.Меремьянина.
РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию докладчика.
2) Секретарю административной комиссии администрации Вольского муниципального района Меремьяниной Л.В.:

 - ежеквартально проводить анализ проблем взаимодействия должностных лиц органов местного самоуправления Вольского муниципального района с должностными лицами МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области при исполнении Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области» и принимать меры по их устранению и недопущению в будущем;

- при наличии фактов совершения правонарушений с участием несовершеннолетних информацию для своевременного реагирования направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок исполнения: постоянно, отчетную информацию направлять в адрес Главы Вольского муниципального района ежеквартально до 10 числа месяца.

3) Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку Бондаренко Л.В. в рамках исполнения Закона Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области» активизировать мероприятия направленные на пресечение незаконной торговли  на территории муниципального образования город Вольск.
Срок исполнения: постоянно, отчетную информацию направлять в адрес Главы Вольского муниципального района ежеквартально до 10 числа месяца.

4) Заместителю главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности В.В.Баршутину в составе уполномоченных служб с участием представителей МО МВД РФ «Вольский» Саратовской области в летний период 2025 года активизировать мероприятия по недопущению купания людей в несанкционированной местах,   с привлечением к административной ответственности.
Срок исполнения: постоянно, на контрольный период, отчетную информацию направлять в адрес Главы Вольского муниципального района ежемесячно до 10 числа.
5) Главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района с целью оперативного реагирования и предотвращения конфликтных ситуаций, возможных при проведении массовых мероприятий с участием молодёжи и несовершеннолетних в обязательном порядке обеспечивать участие ответственных лиц от администрации муниципального образования в вечернее время.  Срок исполнения: постоянно.

6) И.о. начальника управления информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района Морозу М.Ю.  разместить информацию по итогам заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Вольского муниципального района Саратовской области № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на главной странице интернет-сайта «Вольск.рф» в разделе «Работа общественных советов и комиссий». Срок исполнения:  до 27.06.2025 г.

Информацию о ходе реализации мероприятий направлять в адрес отдела организационной работы администрации Вольского муниципального района (электронная почта: zt2009@yandex.ru; факс 70436) в соответствии с заявленными сроками.
Глава Вольского

муниципального района

Председатель межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений  Вольского
муниципального  района                                                                         С.Е.Сафонов
М.В. Пятерникова,
Тел.8(84593)7-04-36